
 
 

1 

 

D.D.G. n. ___75______                                                                          del 29/02/2008  
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE,  

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 
Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionale 

______________ 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10; 

VISTO  il Regolamento (C.E.) n.1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui 
fondi strutturali; 

VISTO Il Regolamento (C.E.) n.1784/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999 relativo 
al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  Il Regolamento (C.E) n. 1159/2000 del 30 maggio 2000 relativo alle azioni informative e pubblicitarie; 

VISTO  Il Regolamento (C.E.) n.1685/2000 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 luglio 2000 relativo 
all’ammissibilità delle operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

VISTO  Il Regolamento (C.E.) n.438/2001 della Commissione del 2 marzo 2001 recante modalità di 
applicazione del Regolamento CE 1260/99 per quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo dei 
contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 

VISTO  Il Regolamento (C.E) n. 448/2001 del Consiglio del 2 marzo 2001 recante modalità di applicazione del 
Regolamento CE 1260/99 per quanto riguarda la procedura relativa alle rettifiche finanziarie dei 
contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 

VISTO  il Regolamento CE/2006 n.1083 del Consiglio dell’11/07/2006 (C.E.) recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione che abroga il 
Regolamento (CE) n.1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui fondi 
strutturali; 

 
VISTO  il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni dell’obiettivo 1 (2000-2006) approvato con decisione 

della Commissione Europea C(2000)2050 dell’1 agosto 2000; 

VISTO il POR Sicilia 2000/2006 approvato dalla Commissione Europea con decisione n°C(2000)2346 dell’8 
agosto 2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Complemento di programmazione adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 149 del 20-21 
marzo 2001 e successive modifiche; 

VISTA  la misura 3.18 “ Formazione ed apprendistato per i sistemi locali di sviluppo” , di cui il Dipartimento Agenzia 
Regionale per  l’Impiego è titolare con Decisione assunta dal Comitato di Sorveglianza del POR Sicilia 
nella  seduta  del 30 maggio 2001 ed  approvato  dalla Giunta Regionale n. 325 del 2 agosto 2001; 

 

UNIONE EUROPEA 

 

REGIONE SICILIANA 

 

REPUBBLICA ITALIANA 



 
 

2 

ATTESO che con Deliberazione n. 404 del 21 dicembre 2004 la Giunta del Governo regionale ha approvato la 
versione del Complemento di Programmazione che ha istituito la misura 3.18 scindendo il piano 
finanziario della misura 4.05 in due parti distribuendo le risorse finanziarie della misura 4.05 tra la 
misura 3.18 e la attuale 4.05; 

VISTA la nota n. 632 dell’ 01/03/2007, con la quale il Dipartimento  Formazione Professionale, ha trasmesso 
le bozze delle piste di controllo predisposte, dal FORMEZ e dallo stesso Dipartimento Formazione 
Professionale, in seguito ad un processo di confronto con i Dipartimenti che attuano interventi 
cofinanziati con il Fondo Sociale Europeo; 

 
CONSIDERATO che nel corso del follow-up dell’ Audit del  giugno 2005  i servizi della Commissione hanno 

mostrato apprezzamento per l’attività di omogeneizzazione degli strumenti adottati dalla regione 
Siciliana per l’attuazione delle operazioni cofinanziate con i fondi strutturali; 

 
VISTO  il  sistema dei controlli interni già in uso presso il Dipartimento Agenzia Regionale per l’Impiego ; 
 
VISTO  il DDG n.1225/AG/IV/2004 del 2/07/2004 con il quale sono state adottate i documenti “Pista di 

controllo della misura 3.01” e “Pista di controllo della misura 4.05 
 
RITENUTO di dover provvedere a modificare i superiori documenti e di adeguarli  a quanto comunicato dal 

Dipartimento  Formazione Professionale con nota n. 632 dell’ 01/03/2007,  

                                                                         D E C R E T A    

ARTICOLO 1 

Per i motivi descritti in premessa sono adottati i documenti “Pista di controllo procedure a sportello interesse 

avv. pubblico della misura 3.18” e “Pista di controllo procedure in house delle misura 3.18” di cui 

rispettivamente agli allegati A e B  che fanno parte integrante del presente decreto. 

                                                             ARTICOLO 2 

 I documenti di cui all’articolo 1 del presente decreto stabiliscono le procedure di controllo e verifica delle azioni 

realizzate nell’ambito della misura 3.18  del P.O.R. Sicilia 2000-2006. 

ARTICOLO 3 

Il presente   provvedimento   sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  per  la  registrazione  per  il  tramite  
della Ragioneria  Centrale   Lavoro  e   sarà   pubblicato   sia   sul   sito   ufficiale   della   Regione   Siciliana    
“ www.regione.sicilia.it/lavoro “  sia sul sito ufficiale del POR Sicilia “  www.euroinfosicilia.it ”. 

 

                                      IL DIRIGENTE GENERALE 
                                      (Lo Nigro) 
                                      Firmato 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ 
DI  

MONITORAGGIO E CONTROLLO 
(Roberto Michelucci) 

Firmato 
 

                IL DIRIGENTE  DELL’AREA 
                     AFFARI GENERALI 
                    (Francesca La Piana) 
                            Firmato 

  


